PAGE  

Обзор деятельности комиссии  Архангельского МТУ ВТ  
по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов

1. В Архангельском МТУ ВТ  работает комиссия, состав которой и Положение утверждены Приказом руководителя от 27.08.2010 № 75 «О создании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных служащих и урегулированию конфликта интересов».

2. Заседание комиссии проводилось  28.11.2012.
3. Рассмотрены представления заместителя Архангельской транспортной прокуратуры от 20.09.2012 № 39/1-69-2012 по вопросам: а) представление федеральным государственным гражданским служащим Архангельского МТУ ВТ ФАВТ в Справке о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении своей супруги неполных сведений; б) о выполнении госслужащими другой неоплачиваемой работы; в) о получении госслужащими дохода в виде дивидендов - на основании обращений государственных служащих о рассмотрении вышеизложенных вопросов на Комиссии.

  4. 1). Начальник отдела поддержания летной годности ГВС запретов и ограничений, связанных с прохождением государственной гражданской службы преднамеренно не нарушил, но сведения о доходах супруги, представленные им, являются неполными из-за сложившейся ситуации, а не из желания предъявить их заведомо недостоверными.  

2).  Начальник отдела транспортной безопасности и  начальник отдела аэропортовой деятельности и воздушных перевозок запретов и ограничений, связанных с прохождением государственной гражданской службы не нарушили, т.к. они занимались неоплачиваемой работой на общественных началах в благотворительном фонде «МиГ». 

3). Специалист 1 разряда отдела аэропортовой деятельности и воздушных перевозок:
а) получил доход от 3-х источников: - ОАО «Альфа-Банк» от продажи ценных бумаг; - ОАО «Банк ВТБ» и ОАО «Сбербанк России» – доход в виде дивидендов.
В случае, если владение государственным служащим приносящими доход ценными бумагами, акциями (долями участия в уставных капиталах организаций) может привести к конфликту интересов, он обязан передать принадлежащие ему указанные ценные бумаги в доверительное управление.

Только в случае наличия в собственности у государственного служащего ценных бумаг организации, на деятельность которой государственный служащий может повлиять в ходе исполнения должностных обязанностей, может повлечь конфликт интересов;
         б) является учредителем и должностным лицом ООО «НВ-проект Архангельск» и должностным лицом ООО «Содействие». 

Специалист 1 разряда в заявлении и на Комиссии пояснил, что учредителем и должностным лицом ООО «НВ-Проект Архангельск» не является. В ООО «Содействие» является участником на безвозмездной основе, в штате не состоит, должностным лицом не является, никаких денежных выплат не получал. К заявлению были предоставлены доказательные документы.
5. Результаты заседания Комиссии: 
1). Комиссия рекомендует начальнику отдела ПЛГ ГВС  внести в Справку о доходах уточненные сведения и представить их в ОФБУиО;  руководителю АРХ МТУ ВТ ФАВТ применить к нему дисциплинарное взыскание  - замечание;
2). Комиссия установила, что начальник отдела ТБ и начальник отдела ВП и АД  соблюдали требования к служебному поведению и требования об урегулировании конфликта интересов.

Никакой личной заинтересованности, которая повлияла или могла бы повлиять на объективное исполнение ими должностных обязанностей, при которой возникло или могло бы  возникнуть противоречие между личной заинтересованностью и законными интересами других лиц, способное этим привести к причинению вреда законным интересам других лиц, у них не возникло. 
Считать, что в рассматриваемом случае оснований для возникновения конфликта интересов не имеется.

       3). Комиссией установлено, что Специалист 1 разряда действовал согласно пункту 1 статьи 17 Федеральный закон о государственной службе № 79-ФЗ и запретов, связанные с гражданской службой не нарушал. Имея в собственности ценные бумаги Сбербанка и ВТБ, данная ситуация не влияет и не может повлиять на объективное исполнение им должностных обязанностей, при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью гражданского служащего и законными интересами граждан, организаций, общества, способное привести к причинению вреда этим законным интересам граждан, организаций, общества. Государственный служащий соблюдал требования к служебному поведению и требования об урегулировании конфликта интересов.


Никакой личной заинтересованности, которая повлияла или могла бы повлиять на объективное исполнение им должностных обязанностей, при которой возникло или могло бы  возникнуть противоречие между личной заинтересованностью и законными интересами других лиц, способное этим привести к причинению вреда законным интересам других лиц, у него не было. Считать, что в рассматриваемом случае оснований для возникновения конфликта интересов не имеется.
